



## RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 1

### CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2021 PROCESSO Nº 09.2021.00024455-0

Em atenção ao **Chamamento Público nº 006/2021** da Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Ceará (MPCE), consoante a previsão do subitem 20.4 do edital, recebemos em 07/01/2022 as solicitações de esclarecimentos por parte do Sr. Thales Ferreira Teixeira, conforme cópias anexas, cujas respostas seguem:

#### QUESTIONAMENTO 1:

*Bom dia!  
Gostaria de saber qual documento utilizado para atender o item 10.1.3.a do edital.*

#### RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 1:

Em resposta ao questionamento 1, entende-se que as alíneas, a1 e a.1.1 do subitem 10.1.3 esclarecem a dúvida.

#### QUESTIONAMENTO 2:

*BOM DIA!  
GOSTARIA DE SABER SE EM RELAÇÃO AO CHAMAMENTO PÚBLICO 06/2021 NO DIA 21 JA SERA NECESSARIO A APRESENTAÇÃO DE ALGUM PROJETO DE ENGENHARIA OU ISSO SO SE FAZNECESSARIO EM UMA SEGUNDA ETAPA CASO A PROPOSTA SEJA SELECIONADA?*

#### RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 2:

Em resposta ao questionamento 2, segue anexa manifestação da unidade requisitante, Secretaria de Administração, informando que não será necessária a apresentação de qualquer tipo de projeto de arquitetura ou engenharia na etapa de habilitação e análise de propostas.

Ressalta-se que o imóvel deve atender ao disposto no edital, em especial, ao caderno de especificações (Anexo 1) que traz a previsão de apresentação de projetos “as built” (engenharia, arquitetônico, elétrico, de climatização, de cabeamento, hidrossanitário, etc ) após a construção, se for o caso, e adequações do imóvel para fins de realização de inspeções e manutenção.



**MPCE**  
Ministério Público  
do Estado do Ceará

---

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Ademais, foi previsto no subitem 6 do Projeto Básico (Anexo I) e na cláusula oitava da minuta do contrato ( Anexo II), que tratam do recebimento definitivo do imóvel, deverá ser anexado ao Termo de Recebimento Definitivo os todos projetos.

Encaminhe-se aos interessados para conhecimento.

Fortaleza, 13 de janeiro de 2022.

Walker Pinto de Sousa  
**Presidente da CPL/PGJ-CE**

## Edital chamamento público 006/2021

Thales Teixeira <thales.veterinario@gmail.com>

Sex, 07/01/2022 08:32

Para: Comissão de Licitação da PGJ-CE <licitacao@mpce.mp.br>

Bom dia!

Gostaria de saber qual documento utilizado para atender o item 10.1.3.a do edital.

Enviado do meu iPhone

## PROJETO ARQUITETONICO

thales ferreira teixeira <thales.veterinario@gmail.com>

Sex, 07/01/2022 09:55

Para: Comissão de Licitação da PGJ-CE <licitacao@mpce.mp.br>

BOM DIA!

GOSTARIA DE SABER SE EM RELAÇÃO AO CHAMAMENTO PÚBLICO O6/2021 NO DIA 21 JA SERA NECESSARIO A APRESENTAÇÃO DE ALGUM PROJETO DE ENGENHARIA OU ISSO SO SE FAZ NECESSARIO EM UMA SEGUNDA ETAPA CASO A PROPOSTA SEJA SELECIONADA?



**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

**0002/2022/SEAD/PGJ/CE**

Fortaleza, 12 de janeiro de 2022.

À  
Comissão Permanente de Licitação

Assunto: Chamamento público 006/2021 - 09.2021.00024455-0

Venho formalmente apresentar respostas aos questionamentos relativos ao edital do chamamento público 006/2021, SAJ 09.2021.00024455-0.

Questionamento 01 – “*GOSTARIA DE SABER SE EM RELAÇÃO AO CHAMAMENTO PÚBLICO 06/2021 NO DIA 21 JA SERA NECESSARIO A APRESENTAÇÃO DE ALGUM PROJETO DE ENGENHARIA OU ISSO SO SE FAZ NECESSARIO EM UMA SEGUNDA ETAPA CASO A PROPOSTA SEJA SELECIONADA?*”

Resposta 1 – Na etapa de habilitação e de propostas do chamamento público 006/2021 não é necessária a apresentação de qualquer tipo de projeto de arquitetura ou engenharia.

Atenciosamente,

***Edson Nascimento Donato***  
Secretário de Administração

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

Avenida General Afonso Albuquerque Lima, 130 – CEP 60.822-325 - Cambéa – Fortaleza/CE - (85) 3218-6569